morais somente é admissível em hipóteses excepcionais, quando for verificada 

a exorbitância ou a índole irrisória da importância arbitrada, em flagrante 
ofensa aos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, o que não se 
verifica na presente hipótese, em que fixado em R$ 130.000,00 (cento e trinta 
mil reais) para cada litisconsorte. 7 . Nos casos de condenação à indenização 
por dano moral decorrente de responsabilidade extracontratual, os juros de 
mora incidem desde a data do evento danoso, nos termos da Súmula 54/STJ. 8. 
Fixados os honorários sucumbenciais dentro dos limites de 10% e 20%

[...]

mínima às vítimas do naufrágio da embarcação Anna Karoline III, nos seguintes termos: 

Além disso, deve ser fixada também indenização mínima tanto aos 
sobreviventes (em valor mínimo correspondente a R$50.000,00 (cinquenta mil 
reais) por pessoa, o que representa o valor de R$2.500.000,00 (dois milhões e 
quinhentos mil reais), excluindo-se do 
cálculo do acusado PAULO MÁRCIO DE SIMÕES QUEIROZ, também listado como 
“sobrevivente” nas listas oficiais) quanto às famílias das vítimas fatais (em valor 
mínimo correspondente a R$200.000,00 (duzentos mil reais) por pessoa, o que 
representa R$8.400.000,00 (oito milhões e quatrocentos mil reais) 
considerando 42 vítimas). 

O Código de Processo Penal, em seu artigo 387, inciso IV, permite que o juiz, ao 

proferir a sentença condenatória, fixe um valor mínimo para a reparação dos danos causados 

pela infração. O objetivo é garantir à vítima uma compensação inicial, sem a necessidade de

[...]

vierem a se fazer necessários no curso da demanda, notadamente a juntada de documentos 

novos. De antemão, apresenta o rol de testemunhas a ser arrolado na fase de instrução 

processual, sem prejuízo de sua modificação, em momento oportuno.  

Dá-se à causa o valor de R$32.600.000,00 (trinta e dois milhões e seiscentos mil 

reais). 

Macapá/AP, data e hora registradas na assinatura eletrônica. 

- assinado eletronicamente - 

ALOIZIO BRASIL BIGUELINI 

Procurador da República  

ROL DE TESTEMUNHAS 

1. MARCOS GARBE – especialista em regulação de transportes aquaviários da ANTAQ, portador